In cuius testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Huius sunt testes: honorabilis vir dominus Hinricus, canonicus Lubicensis, plebanus in Kyl, Timmo ac Johannes fratres de Godendorp, Marquardus de Santberg, Helricus de Wesenberg, Johannes de Ghoricze, Johannes de Kyl, Johannes Swaf, Hinricus Split, Hartwicus Sten, milites, Ditlevus Pockewisch, Tymmo Swaf, Nicolaus de Torente<sup>a</sup>, Marquardus Celecowe<sup>b</sup> ac albus Titlevus Rusce, famuli, et quam plures fide digni. Datum et actum in castro nostro Kyl anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XVIII<sup>o</sup>. in profesto beati Martini episcopi et confessoris.

a) Cerente „oder Terente“ *SHUS*; Trente *Bremer A* b) Telecowe *SHUS*; Salsowe *Bremer A*  
*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 14 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Siegel an-*  
*hängend.– Bremer A, p. 41.*  
*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 387, Nr. 11.*  
*Gedruckt: Schwarze-Fehse, S. 188-189 (nach Bremer A); SHUS 1, S. 484, Nr. 12; SHRU 3,*  
*Nr. 374.*  
*Text nach SHRU.*

### 1318 November 11, Kiel

30

*Johann (II.), Graf von Holstein, verleiht der Stadt Kiel alle Gerichtsbarkeit innerhalb des Weichbilds, bestätigt das Stadtrecht und gibt ihr das ius statuendi (Willkürrecht).*

Johannes, dei gratia comes Holsatie et in Kyl, universis presentia visuris salutem in domino sempiternam. Ad notitiam singulorum tam presentium quam futurorum pervenire cupimus publice protestantes, quod nos, consideratis assiduis obsequiis et fidelitatis servitiis nobis a dilectis et fidelibus consulibus civitatis nostre Kyl exhibitis, prehabito maturo nostrorum consiliariorum fidelium consilio et consensu, eisdem dedimus et voluntarie dimisimus omnem iurisdictionem infra et extra terminos civitatis, qui wikbild dicuntur, quos a longis temporibus et hactenus possidere dignoscuntur, liberius et perpetuo possidendam; approbantes<sup>a</sup>, ut edificia civitatis ultra extendant, ita tamen, ut nostro castro inde nullatenus detrimentum inferatur. Volumus etiam pro eo affectu, quo civitatis nostre iustitiam et commodum ampliare cupimus, ut iure oppidano suo<sup>b</sup>, quo usi sunt ab antiquo, perpetuis temporibus libere perfruantur et facultatem habeant statuendi reliqua [ad]<sup>c</sup> incrementum et necessitatem civitatis secundum placitum commune, nobis tamen et nostris [heredibus]<sup>d</sup> salvis undiquaque iuribus et utilitatibus, que terre causa ad nos et heredes nostros spectant. In obtenti huius beneficii et libertatis signum consules nostre civitatis 24 denarios monete Kiloniensis in singulis festis sancti Johannis evangeliste ad prefectum castri nostri deferri curabunt expedite.

Ut igitur hec omnia pretacta illesa perpetuo permaneant et inperturbata, nostrum maius sigillum presentibus duximus apponendum. Huius sunt testes: Dominus Hinricus, canonicus Lubecensis, plebanus in Kyl, Timmo et Johannes fratres de Godendorp, Marquardus de Sandberch, Johannes de Ghoricze<sup>e</sup>, Johannes Swaf, Nicolaus Split, milites; Detlevus Pockewisch, Timmo Swaf, Marquardus [Telecowe]<sup>c</sup>, albus Detlevus Rusce, famuli, ac plures alii<sup>f</sup> fide digni. Datum et actum in castro nostro Kyl anno domini 1318 in festo beati Martini episcopi et confessoris.

a) approbante *Westphalen* b) folgt (Lubecensi) *Westphalen* c) *Ergänzung SHUS*  
d) *Ergänzung Westphalen* e) *Gloritz Westphalen* f) *fehlt Westphalen*

*Gedruckt: Westphalen IV, praefatio, S. 150-151; SHUS 1, S. 485, Nr. 13 (nach Westphalen);*  
*SHRU 3, Nr. 375 (nach SHUS).*

*Text nach SHUS.*

**1318 Dezember 20, Schwabstedt****31**

*Johannes (II.), Bischof von Schleswig, bestätigt als Vertreter des Bremer Erzbischofs die im inserierten Schreiben des Heilig-Geist-Hospitals vom 13. Dezember angezeigte Wahl des Priesters Johannes zum Magister und Vorsteher des Hospitals.*

Omnibus presens scriptum cernentibus Johannes, miseracione divina episcopus Sleswicensis, nunc<sup>a</sup> et vices gerens domini Bremensis in sua dyocesi et provintia, salutem in domino sempiternam. Literas provisoris<sup>b</sup> totiusque conventus domus Sancti Spiritus in Kyl recepimus in hec verba:

Reverendo in Cristo patri ac domino suo domino Johanni, Sleswicensis ecclesie episcopo, provisos totusque conventus domus Sancti Spiritus in Kyl debitam obedienciam cum oracionibus in Cristo devotis. Noveritis . . . . nos unanimi et pleno consensu nostri plebani<sup>c</sup> ac<sup>d</sup> consulum nostre civitatis dominum Johannem, [exhibi]torem<sup>e</sup> presentem<sup>f</sup>, in magistrum ac provisorum nostrum rite et racionabiliter elegisse, <sup>g</sup>rogantes, ut<sup>g</sup> ipsum propter domini<sup>h</sup> et preces<sup>i</sup> nostras dignemini confirmare. Datum anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XVIII<sup>o</sup> in die beate Lucie virginis.

Nos igitur necessitati dicte domus misericorditer condolentes, electionem de dicto domino Johanni sacerdoti, ut premissum est, factam, auctoritate eiusdem domini Bremensis ratificamus per presentes, eidem curam animarum committentes, speramus enim, quod sepedictus dominus Johannes dicte domui tam in spiritualibus quam in temporalibus esse debeat plurimum fructuosus.

In quorum testimonium presentes literas sigilli nostri munimine mandavimus<sup>j</sup> roborari. Datum Swavestath anno, ut supra, in vigilia beati Thome apostoli.

a) necnon SHRU    b) *lies* provisorum *mit SHRU*    c) *fehlt SHRU*    d) *et SHRU*  
 e) *Ergänzung SHRU*    f) *lies* presentium *mit SHRU*    g-g) *rogamus et SHRU*    h) *lies* deum *mit SHRU*    i) *partes SHRU*    j) *mandamus SHRU*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 15 (verloren). Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.– Hasse 15.*

*Gedruckt: SHRU 3, Nr. 378.*

*Text nach Hasses Abschrift.*

**1320 Februar 16, Kiel****32**

*Johann (II.), Graf von Holstein, bestätigt dem Kieler Scholaster Hinrich von Culmin die schon zuvor vom Lübecker Dekan Segeband eingetauschte Schule in Kiel, entbindet ihn von der Residenzpflicht und verspricht, keine andere Schule in der Stadt zuzulassen.*

Johannes, dei gracia comes Holsatie, omnibus presenciam visuris et auditoris salutem in domino. Cum magistro Hinrico de Culmine, nunc scolastico in Kyl, de scola seu scolastris in Kyl in via permutacionis iam dudum provisum fuerit per honorabilem virum magistrum Zeghebandum, Lubicensis ecclesie decanum, cui plene et libere contulimus auctoritatem nostram faciendi, quicquid in hac parte personaliter facere

valeremus. Nos partibus eiusdem magistri Hinrici benivole inclinati, eidem magistro Hinrico ob favorem et gratiam specialem concessimus, ut ratione predicte scole seu scolastrie ad sacros ordines ac ad personalem residenciam nullatenus teneatur. Volumus tamen, ut semper de persona ydonea provideat ibidem pro informacione debita parvulorum. Amplius, ut divina offitia in ecclesia parrochiali in Kyl eo sollempnius peragantur, eidem magistro Hinrico concessimus, ut in civitate nostra Kyl nulla alia scola preter predictam scolam magistri Hinrici aliquatenus erigatur.

Huius rei testes sunt dominus Rotherus Rosa, dominus Petrus dictus Paves, sacerdotes ac nostri capellani, dominus Johannes de Godendorpe ac dominus Johannes de Gortze, milites, ac Johannes Raphun et Hinricus Raphun, nostri famuli, et alii quam plures fide digni ad hoc specialiter vocati ac rogati. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in castro nostro Kyl anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> dominica, qua cantatur invocavit.

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 16. Ausfertigung, Pergament. Bruchstück des anhängenden Siegels. Rückschrift: Vid. Chron. Kilon. p. 42.– Bremer A, p. 42.– Hasse 16.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 387, Nr. 13.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3281-3282, Nr. 4 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1); Schwarze-Fehse, S. 170-171 (nach Bremer A); Johannes Friedrich Lucht, Mittheilungen zur Geschichte der [Kieler Gelehrten-] Schule; im Bericht über den Lehrgang der Kieler gelehrten Schule, Kiel 1853, S. 6-7 (nach der Ausfertigung); SHRU 3, Nr. 404 (nach der Ausfertigung).*

*Text nach der Ausfertigung.*

### 1322 August 14

33

*Johann (III.), Graf von Holstein, überträgt dem Kloster Neumünster das Patronatsrecht über die Pfarrkirche und die Schulen in Kiel sowie die Einkünfte aus beiden.*

Omnibus Cristi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, Johannes, dei gracia comes Holtzacie et Sturmarie, salutem in perpetuum. Ad noticiam vestram tenore presencium perducimus, quod olim ecclesiam Novimonasterii canonicorum regularium, Bremensis dyocesis, in nostris sitam terminis diversorum malignancium molestiis oppressam, incendiis, rapinis ac iniuriis plurimis lacessitam, nec non mensam conventus ipsius ecclesie debitorum oneribus aggravatam et alias in temporalibus nimis lesam et propter ineptitudinem loci et mansionis defectum victualium sepius patientem, pie compassionis intuentes affectu ius patronatus ecclesie parochialis in Kil et scholas ibidem et quicquid [iuris]<sup>a</sup> nobis vel heredibus nostris in ipsis competebat vel competere potuisset de iure vel consuetudine cum mansis, decimis, curiis, areis, fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus, commodis, utilitatibus et omnibus iuribus, libertatibus et pertinentiis suis adiacentibus et annexis eidem conventui liberaliter et pure propter deum donavimus et donamus perpetuis temporibus possidendum. Cupientes, ut predicta ecclesia videlicet et scola mense predicti conventus per ipsum, cuius interest, perpetuo annectatur, incorporetur et uniatum et de fructibus, redditibus et proventibus, iuribus et obventionibus predictis inopia predicte mense

aliquaqualiter relevetur. Et si deus providit utilius, fiat loci ipsius monasterii ad locum aptiorem mutatio, ubi dictus conventus deo commodius famuletur progenitorumque nostrorum et nostri memoria singulis annis cum missis et vigiliis peragatur, nostri<sup>b</sup> specialiter memoria nominatim a fratribus sepedicti conventus et a quolibet eorum in suis orationibus, sed precipue in missis omnibus, quamdiu ecclesia duraverit, habeatur.

Ut autem hec nostra devota donatio rata maneat et inconvulsa, nec a quoquam successorum vel heredum nostrorum infringatur, sigilli nostri munimine fecimus presencia communiri. Testes hii sunt Marquardus de Westense, Ludolfus et Hinricus dicti Scarpenberg, Johannes Brocdorpe et Nicolaus de Revitlowe, milites, nec non Eckehardus Brocdorpe et Tymmo Meynerstorp, famuli, et quam plures alii fide digni. Datum anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> XXII<sup>o</sup> in vigilia assumptionis beate virginis.

a) SHRU      b) nostrique Westphalen

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 218. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rück-schrift: De donacione iuris patronatus ecclesie in Kil. Zusatz: et scholarum ibidem.*

*Inseriert in Nr. 49, 50.*

*Gedruckt: Muhlius, Hist. coen. Bord., S. 576-577; Westphalen II, Sp. 87, Nr. 100 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 477 (nach einer Vorlage im Geheim-archiv zu Kopenhagen; anhängendes Siegel verloren).*

*Text nach SHRU, Rückschrift nach dem Findbuch LASH.*

### 1322 September 8-15

34

*Gerhard (III.), Graf von Holstein, überträgt dem Kloster Neumünster das Patronatsrecht über die Pfarrkirche und die Schulen in Kiel sowie die Einkünfte aus beiden.*

Omnibus presencia visuris Gherardus, dei gracia comes Holtzacie et Sturmarie, salutem in perpetuum. Notum esse cupimus tam presentibus quam futuris, quod ecclesie Novimonasterii canonicorum regularium, Bremensis diocesis, diversorum malignancium frequentibus insultibus oppresse, rapinis et incendiis desolate ac iniuriis plurimis lascessite, et ob hoc mense conventus ipsius ecclesie debitorum oneribus aggravate et alias in temporalibus nimis lese, pie compassionis condolentes affectu restaurumque et reformacionem predicte ecclesie intime cupientes, ius patronatus ecclesie parrochialis in Kil et scolae ibidem et quicquid iuris nobis vel heredibus nostris in ipsis competeat vel competere potuisset vel poterit de iure vel consuetudine cum mansis, decimis, curiis, areis, fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus, commodis, utilitatibus et omnibus iuribus, libertatibus et pertinenciis suis adiacentibus et annexis predicte ecclesie conventui liberaliter et pure propter deum donavimus et donamus perpetuis temporibus possidendum. Cupientes, ut predicta ecclesia videlicet et scola mense eiusdem conventus per ipsum, cuius interest, perpetuo annectatur, incorporetur et uniatur et de fructibus, redditibus et proventibus, iuribus et obventionibus predictis inopia predicte mense aliquaqualiter relevetur et persone sepedicti conventus deo<sup>a</sup> commodosius famulentur.

Ut autem hec nostra devota donatio rata maneat et inconvulsa, nec a quoquam successorum vel heredum nostrorum infringatur, sigilli nostri munimine facimus

presencia communiri. Testes huius donacionis hii sunt: Marquardus de Westense, Doso dictus Bloc, Nicolaus de Crummendik, Detlevus de Wensine, Hartwicus de Revitlouwe et Johannes de Slamerstorpe, milites, nec non et Johannes, sacerdos, noster capellanus. Datum anno domini M° CCC° XXII° infra octavam nativitatis beate virginis.

a) domino *Muhlius und Westphalen*

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 10. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.– Cop. Bordesh. fol. 96 b (verloren).*

*Gedruckt: Muhlius, Hist. coen. Bord., S. 577; Westphalen II, Sp. 82-83, Nr. 94 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 481.*

*Text nach SHRU.*

### 1322 Dezember 21, Kiel

35

*Johann (III.), Graf von Holstein, überträgt das Eigentumsrecht auf zwanzig Mark Einkünfte, die der verstorbene Ritter Hartwig Wulf zum Besten einer Vikarie in Kiel gestiftet hatte.*

In nomine domini amen. Universis Cristi fidelibus presentem paginam inspecturis seu auditoris Johannes, dei gracia comes Holtzacie et Stormarie et de Scowenborgh, in domino salutem et rei geste agnoscere veritatem. Iustis petencium desideriis prebere decet facilem nos consensum. Igitur presencium testimonio recognoscimus, constare volentes omnibus et singulis tam presentibus quam futuris, quod nos ob incrementum divini cultus et ad petitionem honesti famuli Conradi dicti Wulf, nostri vasalli dilecti, accedente voluntate et beneplacito nostrorum verorum heredum dimisimus ac liberaliter contulimus plenam proprietatem, que vulgariter dicitur eghendom, super viginti marcarum redditus, quos miles honestus et strenuus dominus Hartwicus dictus Wulf felicis recordacionis de consensu et voluntate filiorum suorum et heredum, videlicet Conradi, Hartwici et Marquardi, ad usus perpetue vicarie in Kyl temporibus perpetuis durature salubriter assignavit.

Ut igitur hec predicta nostra donacio robur perpetue firmitatis obtineat, presentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari. Datum et actum in castro Kyl anno domini M° CCC° XXII° in die beati Thome apostoli presentibus dominis Johanne de Brochdorpen, Tetlevo Pogghewisch, Lupo de Knope, militibus, Dithberno dicto Wulverstorpe, famulo, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

*LASH, Urk.-Abt. 136, Nr. 1. Ausfertigung, Pergament. Siegel anhängend.– Cop. Bordesh. fol. 52 b (verloren).*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 84, Nr. 96 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHUS 2, S. 51, Nr. 48; SHRU 3, Nr. 490.*

*Text nach SHRU.*

### 1323 Februar 25, Hamburg

36

*Der Kieler Rat schließt mit dem Hamburger Domkapitel einen Vergleich über Einkünfte in Höhe von einer Mark, die der Hamburger Zöllner Johann Witte zunächst*

*einer Vikarie des Kieler Rats an der Nikolaikirche, später in seinem Testament für ein ewiges Licht an einem Altar im Hamburger Dom gestiftet hatte.*

Omnibus presencia visuris vel audituris consules in Kyl cum sincera dilectione honoris et obsequii quantum possunt. Recognoscimus tenore presencium publice protestantes, quod, cum dissencio orta esset inter honorabiles viros dominos canonicos ecclesie Hamburgensis, parte ex una, et nos consules Kylenses, parte ex altera, super unius marce redditibus, quos Johannes Albus, quondam thelonearius in Hamburch pie memorie, primo ad quandam vicariam a nobis consulibus in ecclesia Sancti Nicolai in Kyl instauratam assignavit, postea vero in fine vite et ultimo suo testamento ad comparandum perpetuo lumen ad quoddam altare in ecclesia Sancte Marie in Hamburch per eundem Johannem Album et Marquardum Cattiskroych felicitis recordacionis dotatum iterato deputavit, talis dissencio in modum subsequentem est cedata (!), videlicet quod vicarius prefati altaris in Hamburch debet singulis annis in festo beati Michaelis in stupa Johannis Buman, sita in Kyl, perpetuos redditus unius marce percipere expedite, et nos prelibati consules Kylenses ex consensu et iussu discretorum virorum Thiderici Uppenperde et Hinrici de Nesse, provisorum et testamentariorum sepedicti Johannis Albi, debemus de bonis eiusdem Johannis pro salute anime sue unius marce redditus comparare annis singulis perpetuis temporibus persolvendos in redditibus eque certis in recompensam reddituum predictorum, ne memorata vicaria a nobis dotata in renunciacione predictorum unius marce reddituum dampnum aut detrimentum paciatur. Ceterum si quicquam de hereditate dicti Johannis Albi, sita in Kyl, quam advocati domini nostri, comitis Johannis, sibi usurpando vendiderunt, exstorquere vel repetere valeamus tempore succedente, illud in emendam predicte vicarie in Kyl integraliter convertemus.

Et cum hoc omnis dissencio vel suspicio, si qua fuerat inter dictos dominos canonicos et vicarium altaris in Hamburch, parte ex una, et nos consules ac vicarium nostrum in Kyl, parte ex altera, occasione prime donacionis sepedictorum unius marce reddituum totaliter est sopita.

Ut autem hec rata et inconvulsa permaneant, nostre civitatis sigilli munimine presentem litteram duximus roborandam. Testes huius ordinacionis seu compositionis sunt domini Willekinus, prepositus seu provisor sanctimonialium in Valle Virginum prope Hamburch, Thidericus de Equo, Hamburgensis ecclesie perpetuus vicarius, Nicolaus de Lunenburch, Wernerus de Metzendorpe, Thidericus Uppenperde, consules in Hamburch, et Hinricus de Nesse, civis ibidem. Datum et actum in Hamburch anno domini MCCCXXIII in crastino beati Mathie apostoli.

*Gedruckt: Hamb. UB 2, Nr. 563 (nach der Ausfertigung im Staatsarchiv Hamburg); SHRU 3, Nr. 496.*

*Text nach Hamb. UB.*

**1324 November 11, Kiel**

**37**

*Johann (III.), Graf von Holstein, überträgt dem Kloster Neumünster das Patronatsrecht über die Nikolaikirche.*

Universis presencia visuris Johannes, dei gracia comes Holtzacie et Stormarie, salutem in domino sempiternam. Ad hoc res geste digne memoria scripturarum testimonio confirmantur, ne lapsu temporibus evanescant. Ad noticiam igitur tam futurorum quam presencium cupimus pervenire, quod nos pure et simpliciter propter deum animarumque progenitorum nostrorum [salutem]<sup>a</sup> et nostre mederi languoribus cupientes, ius patronatus ecclesie parrochialis Sancti Nicolai in Kil cum omnibus suis fructibus et attinenciis dilectis nobis preposito et conventui in Novomonasterio, [Bremensis diocesis]<sup>b</sup>, donavimus [et donamus presentibus]<sup>b</sup> eisdem presentationem ad dictam ecclesiam et quicquid iuris nobis vel heredibus nostris de iure vel consuetudine in ipsa[m]<sup>b</sup> competeat vel<sup>c</sup> competere potuisset, resignantes a predictis preposito et conventu, qui[cunque]<sup>b</sup> pro tempore fuerint, perpetuo possidendam.

Ut autem apud sepe dictos prepositum et conventum progenitorum nostrorum et nostri iugis memoria fideliter habeatur et ne hec nostra devota donacio a quoquam successorum vel heredum nostrorum aliquatenus infringatur, in testimonium predictorum sigilli nostri munimine fecimus presencia communiri. Testes autem huius rei sunt domini Hinricus de Zwerin, canonicus Lubicensis ac prepositus in Porecze, Hinricus Scarpenberch, Johannes Brocdorpe, milites, Echardus Brocdorpe, Marquardus Stake, Nicolaus Langelowe, famuli, necnon discreti viri domini Alvinus dictus Grope et Hermannus Clendenst, consules Lubicenses, et quam plures alii fide digni. Datum in Kil anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXIII<sup>o</sup> in die beati Martini [confessoris]<sup>b</sup>.

a) SHRU b) Westphalen c) seu Westphalen

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 11. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: Graff Johan zu Holstein gibt dem Kloster Bordesholm daß ius patronatus der Kirchen zum Kiell. Anno 1324.– Cop. Bordsesh. fol. 96 b (verloren).*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 92, Nr. 107 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 544, mit Ergänzungen nach Westphalen.*

*Text nach SHRU, Rückschrift nach der Ausfertigung.*

### 1326 August 15

38

*Gerhard (III.), Herzog von Schleswig, Graf von Holstein, überträgt zusammen mit Graf Johann (III.) dem Kloster Neumünster das Patronatsrecht über die Pfarrkirche in Kiel.*

Universis Cristi fidelibus Gherardus, dei gracia dux Jucie, comes Holtsacie et Stormarie et tutor illustris principis Woldemari, regis Dacie, salutem in domino Jesu Cristo. Cum omnibus debitores simus, specialiter tamen eos, quos Cristo devote famulari, noverimus manu tenere et in salubri curamus proposito promovere. Verum ne lapsu temporis evanescat, quod rationabiliter est gestum, docuit sagacitas veterum perennare testimonio litterarum. Noverint igitur tam posteri quam presentes, quod nos una cum patruo nostro comite Johanne ecclesie Novimonasterii, canonicorum regularium ordinis sancti Augustini, Bremensis dyocesis, in qua dei cultum [precipuum] videmus et scimus, diversorum malignancium frequentibus insultibus, oppressionibus, rapinis et incendiis [continuis de]solate ac iniuriis plurimis lacescite, et ob hec mense conventus ipsius ecclesie debitorum oneribus ag[gravate] et alias in temporalibus

[nimis lese], ita quod locum habi[tandi priorem mutave]rit et alium magis a tumultu secularium alienum et quieti [claustra]lium ap[tiorem] quesierit, pie compassionis affectu condolentes restaurum]que ad<sup>a</sup> reformationem predictae ecclesie intime cu[pientes], ius pa[tronatus] ecclesie parochialis in Kil cum omnibus attinenciis [presentationem] ad eandem et quicquid iuris nobis vel heredibus nostris in ipsam compete[n]t ad eandem et quicquid iuris nobis vel heredibus nostris in ipsam compete[n]t [vel] competere potuisset vel poterit de iure vel consuetudine preposito et conventui ecclesie sepe dicte liberaliter et pure propter deum donavimus et donamus perpetuis temporibus possidendum. Cupientes, ut predicta ecclesia in Kil aliquando mense eiusdem conventus per ipsum, cuius interest, perpetuo annectatur, incorporetur et uniat, ut<sup>a</sup> de proventibus huiusmodi inopia predictae mense aliquantulum relevetur translacionisque propositum incrementa recipiat et persone sepe dicte conventus deo commodius et quietius famulentur.

Ut autem hec nostra devota donatio rata perpetuo maneat et inconvulsa, nec a quoquam successorum vel heredum nostrorum infringatur, sigilli nostri munimine fecimus presenciam communiri. Testes huius donacionis sunt Doso Bloch, Ditlevus de Wensine, Nicolaus de Crummedich, Hartwicus de Revetlowe et Johannes de Slamers-torpe, milites, Cristoforus, canonicus Hamburgensis, Johannes, sacerdos, plebanus in Nova Civitate, et quam plures alii fide digni. Datum anno domini CCC<sup>o</sup> M<sup>o</sup> XX<sup>o</sup> VI<sup>o</sup> in assumptione beate Marie virginis.

a) lies et mit Nr. 34

*LASH, Urk.-Abt. 116, Nr. 15. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Aufgrund des schlechten Erhaltungszustands an vielen Stellen nicht zu entziffern. Rückschrift: Gerhardus comes Holsatiee gibt dem Closter Novimonasterio das ius patronatus über die Kirchen zum Kiell. Anno 1326.*

*Verzeichnet: Reg. hist. dipl. Dan. II 1, 1, Nr. \*1411.*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 94-95, Nr. 110 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 592, mit Ergänzungen nach Westphalen.*

*Text nach SHRU, kollationiert mit Westphalen und der Ausfertigung, Rückschrift nach der Ausfertigung.*

### 1327 Februar 15

39

*Johann (III.), Graf von Holstein, bestätigt den Verkauf einiger auf der Feldmark des ehemaligen Dorfs Tulendorf gelegenen Ländereien durch den Rat von Heiligenhafen an das Heilig-Geist- und das St.-Jürgen-Hospital und überträgt diesen das Eigentumsrecht.*

Omnibus praesens scriptum visuris vel audituris Johannes, dei gratia comes Holsatiee et Stormariae, salutem in domino sempiternam. Notum esse cupimus universis tam praesentibus quam futuris, quod nos ex maturo consilio et pleno beneplacito omnium prudentum consiliariorum nostrorum, dei intuitu nec non ob salutem animae inclitae dominae Katherinae, nostrae uxoris, animae nostrae omniumque nostrorum progenitorum talem venditionem, quam consules nostri oppidi Hilligehavene nobis specialiter dilecti fecerunt domibus hospitalibus Kilensibus,

videlicet domui Sancti Spiritus et domui Beati Georgii, in tribus mansis uno quartali minus cis praedictum nostrum oppidum in campo, quondam cuiusdam villae dictae Tulendorpe sitis, quorum scilicet Hinricus Wilsterman medium mansum cum medio quartali, Nicolaus filius Heymen alterum dimidium mansum, Theodoricus Wonestorp medium mansum et quaedam mulier dicta Barthe medium quartale possident, quos etiam antedicti nostri consules in Hilgehaven iam dudum pro quadam summa pecuniae ex parte nostri praedilecti fratris felicis recordationis titulo pignoris retinebant, ratificamus, stabilimus, firmiter approbando eosdem mansos eisdem domibus hospitalibus cum omni proprietate, vulgariter egendom dicta, et plane cum omni libertate ac utilitate, sicut in se iacent et eos praemissus noster dilectus pater hactenus possidebat, libere resignantes.

In cuius rei evidens testimonium nostrum sigillum praesentibus duximus appendendum. Testes huius facti sunt Johannes de Bruckdorp, noster advocatus praedilectus, Johannes de Gadendorpe, Johannes de Kyl, milites, et Timo Swaff, famulus, ac universi consules nostrae civitatis Kyl et adhuc quam plures ad hoc vocati et rogati. Datum et actum M. CCC. XXVII. in crastino beati Valentini.

*Gedruckt: Westphalen III, Sp. 579, Nr. 5 (Lüder Mynricks Kopiar); SHRU 3, Nr. 607 (nach Westphalen), mit falschem Datum Februar 16.*

*Text nach Westphalen.*

### **1327 Februar 23, Avignon**

**40**

*Papst Johannes (XXII.) beauftragt den Erzbischof von Bremen, die vom Kloster Neumünster nach der Übertragung des Patronatsrechts über die Kieler Pfarrkirche getroffene Regelung über die Bestellung des Kieler Kirchherrn zu überprüfen und dem Kloster darüber die Bestätigung zu erteilen.*

Johannes episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri archiepiscopo Bremensi salutem et apostolicam benedictionem. Petitio dilectorum filiorum nobilium virorum Gherardi et Johannis, comitum Holtzatie et Stormariae, nobis exhibita continebat, quod ipsi dudum de salute propria cogitantes, pro suarum et suorum parentum remedio animarum ius patronatus, quod in parochiali ecclesia in Kyl tue diocesis obtinebant et ad quam eum vacabat, tam ipsi, quam progenitores eorum proposito monasterii Novimonasterii per praepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini, praefatae diocesis, qui fuerat pro tempore, ad quem institutio rectoris in eadem ecclesia pertinebat, personam ydoneam in rectorem ipsius ecclesiae consueverant praesentare, in eandem propositum et alios filios canonicos ipsius monasterii transtulerunt in perpetuum et etiam donaverunt.

Quare praedicti conventus nobis humiliter supplicaverunt, ut, quod per eos in hac parte factum est, gratum et ratum habentes, illud auctoritate apostolica confirmare, nec non ut parochialis ecclesia praelibata, quae consuevit hactenus per seculares clericos gubernari, ipsius ecclesiae tenente vel decedente rectore, qui nunc est, extunc in perpetuum per regulares canonicos ipsius monasterii gubernetur, qualibet consti-

tutione in contrarium data seu consuetudine contraria non obstante, benigniter concedere dignemur.

Quia igitur de praemissis noticiam non habemus, nos de tua super hoc inspectione plenius in domino fiduciam obtineremus, eorundem nobilium devotis supplicationibus inclinati, fraternitati tuae per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, si tibi constiterit ita esse, postulata per eosdem nobiles auctoritate apostolica non postponas. Contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Datum Avinion[e] VII. kal[endas] Martii, pontificatus nostri anno undecimo.

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 88-89, Nr. 102 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); SHRU 3, Nr. 462 (nach Westphalen mit falschem Datum 1322).*

*Text nach Westphalen.*

### [1327]<sup>1</sup> Juni 19, Plön

41

*Johann (III.), Graf von Holstein und Stormarn, bittet, nachdem er das Patronatsrecht über die Kieler Pfarrkirche an das Kloster Neumünster übertragen hat, den Erzbischof Johannes (I.) von Bremen, die Kirche dem Kloster zu inkorporieren und mit ihm zu vereinen.*

Venerabili in Cristo patri ac domino domino Johanni, sacrosancte Bremensis ecclesie archiepiscopo, Johannes, dei gracia comes Holzacie et Stormarie, se benivolum et paratum in omni genere complacendi. Cum propter deum et pro nostra nostrorumque progenitorum animarum salute religiosus viris preposito et conventui in Novomonasterio ius patronatus ecclesie parrochialis in Kil cum omnibus suis attinenciis, constitute in vestra diocesi, pure et simpliciter contulimus perpetuo possidendum, verum cum dictum monasterium omni sit solacio in temporalibus destitutum, vestram supplicamus humiliter paternitatem, quatenus miseris, angustiis et tribulationibus dicto monasterio incumbenibus pie compacientes, predictam ecclesiam in Kil sepedicto monasterio incorporare et unire et, ut conventus eiusdem monasterii eandem ecclesiam mense sue nimium exigue applicare valeat, dignemini concedere liberam facultatem. Quicquid in hiis facere decreveritis, nobis litteratorie petimus, si vestre placuerit paternitati remandari.

Datum in castro nostro Plone in die sanctorum martirum Gervasii et Prothasii. Et quia publico et maiori sigillo nostro caruimus, ista vice secretum nostrum presentibus duximus apponendum.

*Cop. Bordesh. fol. 97 a (verloren).*

*Gedruckt: Westphalen II, Sp. 89-90, Nr. 103 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense), mit dem Datum 1322; SHRU 3, Nr. 649 (nach dem verlorenen Cop. Bordesh. fol. 97 a), mit dem Datum [1328]; SHRU 3, Nr. 1093 (nach Westphalen), mit dem Datum [nach 1328].*

*Text nach SHRU 3, Nr. 649.*

1) Erzbischof Johannes I. starb am 29. Mai 1327 in Avignon.

### 1328

42

*Auszug aus dem Testament des Marquard Blomendal.*

Extr[act] testamenti Marquardi Blomendal de anno 1328.

... Item lego Hybbeken, filie domini Johannis Kint, duo futra, videlicet unum futrum mancelli et reliquam sorkocii, et unum mamse in modum rose dispositum, tenacula uxoris mee, duo balneamina, unum superpellicium, quatuor cussinos, unum mensale, unum manutergium, unum velamen fenestrare, tria tegumenta lectorum, que dicuntur beddesbüren etc. etc.

*Bremer A, p. 71.*

*Gedruckt: Stern, Asmus Bremer, S. 392, Nr. 25.*

*Text nach Bremer A.*

### 1328 Juli 16, Bremen

43

*Burchard, Erzbischof von Bremen, Otto, Propst, Friedrich, Dekan, und das gesamte Bremer Domkapitel bestätigen die Übertragung des Patronatsrechts über die Nikolai-kirche durch Graf Gerhard (III.) an das Kloster Neumünster und inkorporieren diesem die Kirche.*

Borchardus, dei gracia archiepiscopus, Otto prepositus, Fredericus decanus totumque capitulum sancte Bremensis ecclesie, universis presentes litteras inspecturis seu auditoris cum noticia infrascriptorum in omnium salvatore salutem. Dignum arbitramur et rationi consentaneum, ut ea, que provide fiunt scripti patrocinio roborentur, ne oblivionis incuria vel posteriorum calumpnia valeant irritari. Proinde noverint universi, quod magnificus vir dominus Johannes, comes Holtzacie et Stormarie, prout nobis in suis litteris declaravit et augmentum graciae per nos fieri devote supplicavit, nobilis viri Gherardi, similiter comitis Holtzacie et Stormarie, patruelis sui, accedente consensu, zelo pie devocionis accensus, ius patronatus ecclesie parrochialis Sancti Nicolai in Kil, Bremensis dyocesis, iure hereditario ad ipsum devolutum cum omnibus iuribus suis et pertinentiis religiosi viri preposito et conventui canonicorum regularium Novimonasterii, eiusdem Bremensis dyocesis, perpetuo possidendum et retinendum donavit.

Quam quidem donacionem nos in domino gratanter suscipientes ipsamque ratam et firmam habentes et approbando confirmantes, deliberacione prehabita diligenti, eandem ecclesiam in Kil in predictos prepositum, conventum seu monasterium translulimus et transferimus tenore presencium pleno iure, incorporantes nichilominus, annectentes et unientes prefatam ecclesiam cum suis fructibus, redditibus, proventibus, obventionibus et iuribus quibuslibet monasterio prelibato. Cupientes, indigentiam iam dicti monasterii seu conventus, que multiplex est, per huiusmodi unionem aliquanter relevari.

Novimus etenim, quod non sine cordis dolore proferimus, quod pretactum monasterium in medio nacionis perverse positum, hostilibus incursibus, rapinis, incendiis ac diversis iniuriis in suis bonis et iuribus graviter est dilapsum quodque idem monasterium propter ipsius mutacionem, qua provide de loco, in quo prius situatum extitit, nunc ad aptiorem locum utiliter est translatum, oportebat et deinceps oportebit importabilia subire honera expensarum. Concedentes libere preposito eiusdem mona-

sterii, quicumque pro tempore fuerit, ut per se vel per aliam personam ydoneam regularem vel secularem memoratam ecclesiam officiare et ecclesiastica sacramenta ministrare valeat, tenore presencium liberam facultatem. Prepositus vero nobis archiepiscopo et nostris successoribus synodalia consuetis temporibus ministrabit.

In evidenciam igitur et testimonium predictorum omnium et munimen perpetuum sigilla nostra presentibus duximus apponenda. Datum Brema anno domini millesimo tricentesimo vicesimo octavo in crastino divisionis sanctorum apostolorum.

*LASH, Urk.-Abt. 7, Nr. 225. Ausfertigung, Pergament. Zwei Siegel an grün-roter Schnur anhängend. Rückschrift: Donacio iuris patronatus in Kil. Von späterer Hand: et quod ecclesiam in Kil per nos aut seculares regere possimus.– Eine andere Ausfertigung im Geheimarchiv zu Kopenhagen (SHRU).– Cop. Bordesh. fol. 98 a (verloren).*

*Inseriert in Nr. 47.*

*Mehrere verlorene Transsumpte.*

*Gedruckt: Muhlius, Hist. coen. Bord., S. 578-579; Westphalen II, Sp. 100-101, Nr. 116 (Dipl. Neomonasteriense et Bordisholmense); ebd. Sp. 109-111, Nr. 129 (Transsumpt vom 20. April 1332); SHRU 3, Nr. 651.*

*Text nach SHRU, Rückschriften nach dem Findbuch LASH.*

## 1328 Juli 19

44

*Burchard, Erzbischof von Bremen, nimmt das Heilig-Geist-Hospital in seinen Schutz und verspricht allen, die etwas zum Bau der Kapelle beitragen, sie zum Gebet aufsuchen oder sich an anderen gottesdienstlichen Handlungen dort beteiligen, einen vierzigtagigen Ablaß.*

Universis presencia visuris Borchardus, dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, salutem in eo, qui est omnium vera salus. Cum nos ex iniuncto nobis officio teneamur, Cristi pauperes refovere et subditos oneratos protectionis solacio consolari, hospitale Sancti Spiritus in Kilone, Bremensis diocesis, diversis, ut audivimus, in personis et rebus iniuriis lacessitum, sub nostre protectionis clippeo recipimus sub pena excommunicationis, quam in contrariantes mandatis nostris ferimus in hiis scriptis precipiendo mandantes, ne quis de cetero predictum hospitale in rebus vel personis, magistrum, fratres aut sorores, iura vel bona mobilia vel immobilia presumat quomodolibet molestare.

Ceterum volentes, predictum hospitale amplexari donis gracia specialis, et ut capella Sancti Spiritus ibidem congruis honoribus veneretur et a fideli populo iugiter frequentetur, omnibus vere penitentibus et confessis, qui ad structuram capelle seu ad aliqua alia dicte capelle vel hospitali necessaria manum porrexerint adiutricem seu eiam, qui predictam capellam devotionis vel orationis causa visitauerint, cimiterium ibidem quocienscumque circuierint, corpus domini post communionem infirmorum secuti fuerint, missam de sancta cruce in eadem capella sextis feriis audierint, de omnipotentis dei misericordia beate virginis Marie et beatorum apostolorum Petri et Pauli meritis et auctoritate confisi XL dies indulgenciarum de iniunctis sibi penitencis misericorditer in [domi]no<sup>a</sup> relaxamus. Datum anno domini M<sup>o</sup>. CCC<sup>o</sup>. XXVIII<sup>o</sup> XIII kalendas Augusti.

a) *Loch im Pergament, ergänzt nach Bremer A*

*Stadtarchiv Kiel, Urkundenarchiv Nr. 17. Ausfertigung, Pergament. Anhängendes Siegel verloren. Rückschrift: De XL diebus indulgentiarum in domo infirmorum Sancti Spiritus.*

*Von anderer Hand: Vid. Chron. Kilon. pag. 50.– Bremer A, p. 50-51.– Hasse 17.*

*Verzeichnet: Stern, Asmus Bremer, S. 388, Nr. 17.*

*Gedruckt: Westphalen IV, Sp. 3282, Nr. 5 (Dipl. Kiloniense; nach Bremer A 1); Schwarze-Fehse, S. 145-146 (nach Bremer A); SHRU 3, Nr. 653.*

*Text nach der Ausfertigung.*

### 1329 Juni 29 – Juli 6, Kiel

45

*Christoph (II.), König der Dänen und Wenden, verleiht den Kieler Bürgern ein Grundstück auf den Schonischen Märkten und die Freiheiten der übrigen Wendischen und Seestädte; darüber hinaus befreit er sie vom Strandrecht.*

C[ristoforus], dei gracia Danorum Slavorumque rex, omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. Noveritis, quod nos ad instantiam nobilis viri domini Johannis, comitis Holtzacie, nostri fratris predilecti, exhibit[oribus] presencium, civibus in Kyl, unum fundum sive locum in nundinis nostris Scaniensibus dimisimus, in quo tabernas suas possint construere et inhabitare annis singulis tempore nundinarum predictarum. Concedimus eciam eis ex gracia speciali omnes easdem libertates et gracias in hiis dictis nundinis, quas ceterae civitates Sclavie et maritime a nobis et progenitoribus nostris in ipsis nundinis habere liberius dinoscuntur. Ceterum ipsis ex eadem donamus gracia singulari, quod, quando aliquis eorundem civium Kylensium pro licitis et honestis negociis regionem nostram volens visitare vel forsancupiens ad aliam regionem navigio pertransire, ex permissione divina naufragium paciatur, omnes res et bona ipsius naufragi, quas et que infra triduum poterit adlitare vel quocumque alio modo appulse fuerint vel adiecte, sive ipse naufragus presens fuerit sive absens, de mero iure et proprie sint illius, qui eas et ea possederat antequam huiusmodi naufragium pateretur.

Singulas eciam gracias, donaciones ac libertates universas, quas ab omnibus nostris progenitoribus aliquibus autenticis litteris vel aliquo legitimo documento se habuisse docere poterint quoquomodo ratificantes et stabillentes, in hiis scriptis firmiter approbando. Unde per graciā nostram districte prohibemus, ne quis advocatorum nostrorum vel eorundem officialium seu quisquam alius, qui ibidem pro loco et tempore fuerit, ipsos cives de Kyl super loco et libertatibus predictis presumat aliquatenus molestare, prout indignacionem nostram et regiam ulcionem voluerit evidencius evitare.